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5-01517 Congedo: Iniziative per la proroga del credito di imposta per
la formazione nel piano « Industria 5.0 ».

TESTO DELLA RISPOSTA

Con il documento in esame gli Onore-
voli interroganti nel menzionare in pre-
messa il documento « Industria 5.0 » pre-
sentato dalla Commissione europea a gen-
naio 2021, richiamano il Piano nazionale
transizione 4.0, introdotto dalla legge di
bilancio 2020, soffermandosi in particolare
sul credito di imposta per le spese di for-
mazione del personale dipendente, finaliz-
zate all’acquisizione o al consolidamento
delle competenze nelle tecnologie rilevanti
per la trasformazione tecnologica e digi-
tale, istituito già dalla legge di stabilità
2018.

In proposito viene segnalato come la
misura sia terminata lo scorso 31 dicembre
2022 e non risulti attualmente essere stata
prorogata dal legislatore. Viene infine evi-
denziato che i benefici derivanti dall’age-

volazione fiscale di Industria 5.0 in termini
di competitività alle imprese possono rap-
presentare un valore aggiunto per la cre-
scita e lo sviluppo del sistema-Paese per il
prossimo futuro.

Tanto premesso, gli interroganti chie-
dono di sapere « se (si) intendano adottare
iniziative normative volte a prorogare il
credito d’imposta per la formazione nel
Piano Transizione 5.0, compatibilmente con
le risorse economiche disponibili, i vincoli
di bilancio e il quadro economico comples-
sivo ».

Al riguardo, si rappresenta che even-
tuali proposte di proroga della misura in
argomento saranno valutate dal Governo
compatibilmente con i saldi di finanza pub-
blica fissati per la legge di bilancio 2024.

Martedì 24 ottobre 2023 — 151 — Commissione VI


